Cap. iij. Quod ē de febre quotidiana flegmatica.
Pōt ē esse q; deā febris effimera puerit ad
flaticā fm p̄pationez corpis et sue p̄plonis et dis-
positiōis. et hec febris h; porisimū i oi die. et eius
putredo est ex flate: quare lōgior existit valde q̄s
tertiana. et eius porisimi sūt lōgiores existunt q̄s ipsius tert-
ane. et pp humiditatez h; flatis citi; et facilius et recipit pu-
tredinez. vñ porisimi fiunt i oi die. et patiens modicā p̄cipit
alleviationem vel requiē iter vnuz porisimuz et alius. Consi-
lo g; vt medicus sit studiosus i dirigēdo hūc humorem. s. in
subtiliando ipm et icidendo et diuidendo. et b; cū syrupo sgn
zabin; p̄posito dando ei oi die ipso. s. ij. euz ista decoctione
R. radice liliij. et radice feniculi. añ. pōdus vnus denarij
seia melonis et solij polij mōtani. añ. ptes tres denarij vni;
centauree minoris quarta ps aur. i. liqritie mundate ad pō-
dus oium p̄quassent q; sunt p̄quassanda et ponant ad ignez
euz. s. x. aq; et bulliant lento igne vsq; ad p̄sumptionē tertie
ptis et colent et euz ista decoctiōe distēpera p̄dictū syrupū.
et propina ei oi mane i ieiunio: cū aut syrup; descenderit de
stō ciba euz pullo decocto euz aceto: et euz pane bñ ferment-
tato. et p̄uēt euil; medicovt faciat scire patiēti q; hec febris
est lōga ita q; durat a. xxi. die vsq; ad q̄dragesimuz. et pōt p
uenire vsq; ad sexagesimū. et b; totū puenit fm grossitudinē
et viscositatez humoris. Et scias q; b; febris multotiens p̄-
ducit ad hydropisim: quare difficilis curatiōis atq; graui-
us existit. et ifirmus remanet i piculo grauissimo atq; forti.

Capitulum. iij. Quod est de sanguinea febre.
Pōt est q; supradicta effimera puerit ad fe-
brem sanguineā: cuius tres sunt spēs: q; aut inci-
pit a p̄ncipio sui ascendere. et nō cessat sic ascēde-
re vsq; ad fines: seu vsq; ad creticā sui determina-
tiones. et alia ecōtrario: q; icipit a summo et sp; p̄cedit descen-
dendo vsq; ad creticā sui determinationez. et tertia est q; per-
manet i vno tenore seu statu vsq; ad finem. et hec febris p̄ti-
nue et semp aff ligit vsquequo ifirm; morit cū ipa vel libaf
et pro maiori pte nō accidit hec febris nisi iuuenibus. Cura
huius est flōmia subtrahendo de sanguine vsq; ad syncopis
euz sciueris p certo q; febris fit ex sanguine: qm̄ si sic certissī
me fuerit liberabis i vna die vel in vna hora: aut ante ligati-
onem brachij: cum hac conditione q; patiens sit euacuat; a
cholera ante phlebotomiaz duas vel tres sellas.

Capitulum. v. Quod est de melancholica febre.
Pōt ē esse q; effimera. conuertat ad melicas
febres. et efficit quartana: q; ē grauioris et difficilī-
oris ac tardioris digōnis q̄s q̄ttidiana flatica: s; ista
nō est ita deceptibilis et maliciosa sicut quotti-
diana: q;uis sicut diximus sit lōgioris et difficilioris digō-
nis ipsa quotidiana et p̄ maiori pte nō curat nisi in estate. et
paroxisimi ipi; prolōgant diu: q; porisimi flaticē. et hec fe-
bris nāliter multū plōgat: qm̄ plies vidi eā icipere i estate: et
nō dimittere vsq; ad aliā estate. et qm̄q; plōgat vsq; ad du-
os annos: et iterdum plus. et hec p̄ maiori parte non accidit
nisi senibus. et illis q; vtun; ur carnes grossas valde et caseuz
salitū atq; vetus. et q; vtun; comedere carnes arietū magno
ruz: et hircor; et castrator;. et ē q; assuescunt comedere p̄ces
magnos et veteres valde: et carnes salitas quousq; gene-
rum sint: et oliuas. et melongenaz. Et in summa dico q; hec
febris accidit illis i qbus melācholia p̄dominat: siue a p̄ple-
tione sua radicali: aut a cibis malis gñantib; illuz humorē
et euz icipit porisimus h; videt ifirmo q; grado cadat super
dorsum eius. et icipit euz tussi: et euz recedit porism; rema-
net mundus oino lōge plusq; i quotidiana: q; i quotidiana
na nō depurat patiens p̄fē nisi post vlcem libationez: et huc
vsq; rememoratus sum. et rememoratus ero de istis simpli-
cib; febribus p̄ticult. vt p̄ simplices itelligas p̄positas: cog-
scēdo tm̄ q; p̄ maiori pte vir repiūf febres ex hūore vno sim-
plici: ita q; possis dicere q; ex pura cola fiat febris: euz sit ca-
lida et sic. valde et subtilis sube: q; si accidit b; est i minori pte
s; dnoiatio fit a maiori: ita q; qm̄ cola dñaf i aliqua febre: di-
cit colica: q; cū putrescit itra venas facit febrē absq; rigore:
s; euz estuatiōe et calore valido atq; forti cū m̄tra siti. Cū at
putrescit ex venas sit cum rigore forti: et sudat ifirmus in de-
clinatiōe. et remanet quietus: et due he febres. s. tertiana cō-
tinua vel interpollata cretican; pro maiori parte a. xiiij. die
vsq; ad. xvij. diem nisi error supervenerit ab infirmo vel ab
alijs. Sciendo tm̄ q; fm mixtionem cholere remittunt acci-
dentia. et prolongat febris plus vel minus.

Cap. vi. Quod est de febre que fit ex cholera vitellina
prassina aut eruginosa.
Pōt ē fieri se. ex cola q; i vltia caltate et sic. cri-
stis cū suba spissa atq; grossa: sicut ē cola vitellia
et prassina aut eruginosa. Et pōt ē q; b; cola sit
admixta flati. s; denoiat colica a dñio. et fm q;
elōgant a simplicitate et puritate colē fm illud plōgant po-
risimi et accntia sūt quietiora. et ista febris tertiana qm̄ fit ex
cholera vitellina q; ē mixta flati facit porisimos lōgiores q̄s
que fit ex simplici cholera atq; pura.

Cap. vij. Quod est de cura febris tertiane non pure que
fit ex cholera admixta flegmati.
Tra hui; est potare ifirmū cū reb; temperate frī-
dis et absterfuis: et his q; hñt prouocare vrinaz
et sudorem sicut sunt ista. R. seia melōis et cucu-
meris. et floz camemille ana aur. x. feminis lini
et fenugreci. et ozobi ana aur. iij. sgnāti sparagi: spice nardi:
masticis et seis feniculi añ. aur. v. p̄quassent q; lē p̄quassada

et ponant in duab⁹ lib. aq⁹ dulcis. et bulliat⁹ usq⁹ ad psumptio-
nes medietatis: et colent: et in hac colatura ponant lib. ij.
suchari: et lib. ij. mellis: et lib. i. aceti: et bulliat iterum simul
usq⁹ ad spissitudinem syrupi: et de isto den⁹ infirmo o⁹ mane
z. ij. cu. vj. z. aq⁹ et ciba cu pullis puis decoctis i agrestovel
cu aceto. Sz febris illa q⁹ fit ex cola prassina vel eruginosa e
fraudenta et deceptibilis multu: et eius accntia sunt diffi-
cillima et pniciofiora atq⁹ fraudulencia valde accntib⁹ p⁹di-
ctis q⁹ fiunt in illa q⁹ fit ex cola vitellina: et pro maiori pte no
evadit infirmi ab ipsis q⁹ moriant. et q⁹ evadit liberant cu
difficultate. et post logu tps. Et euz iuadit porism⁹ h⁹ febris
angustia⁹ paties multu. et h⁹ ingetudine magna cu siti vali-
da atq⁹ forti. et h⁹ alienationes varias atq⁹ magnas. et tactat
se p lectu huc et illuc: cu istatia vigiliaru. et pulsus patietis i
febre est dur⁹ puus atq⁹ diuersus: et p maiori pte finis h⁹ est
malus. et in minori pte liberant. et q⁹ evadit cum difficultate
evadunt et post logu tps. Et accntia q⁹ supveniunt i hac febre
sunt pessima et fraudulenta: atq⁹ deceptoria: q⁹ vna taliu e
ptinens ad viriditate vel nigredine. et hypostasis et ei e ta-
lis et cu pedet hypostasis talis i medio: morif paties in bre-
ui. et q⁹ e in fundo adhuc citius. Q⁹ si in die critica icipiat
apparere vna nigra absq⁹ hypostasi: est signu fortitudis et
tutis expulsiue. quare bonu est: et signu salutis. Sz hyposta-
sis nigra est mala. q⁹ significat lassitudinem virtutis i dige-
rendo hunc humore: eo q⁹ q⁹ n⁹ est fortis et boni ee: puerit
hypostasim ad albedine. et cum deficit na: colo: hypostasis
fit niger et morif paties velociter. si fuerit dea hypostasis i su-
do vasis. et si fuerit pedes i medio tardat mors. Et est elo-
gatio necis fm elongationem ipsius hypostasis a fundo.

Cap. viij. Quod est de febribus compositis.
Lias q⁹ diuersitas februm compositaru est fm
diuersitatem humoru q⁹ adiuic⁹ ponunt. et
accntia et ipsaz diuersificant fm varitate dicta-
rum commixtionum. et medicus qui perfecte co-
gnoscit simplices et ipis sciet: et cognoset compositas.

Capitulum. ix. Quod est de signis febris tertiane.
Ebris autem tertiane signa sunt: calor estuofus et
fortis et sitis intesa cu istatia vigiliaru et vigila-
tiones: q⁹ cu est itra vasa: est ptinua et absq⁹ rigore
Sz cu est ee vasa: fit cum forti rigore. et hoc id q⁹
cola spargit exteri⁹ ad mebra sensibilia et mordicat ea. et acci-
dit ei sicut illi cui spargit subito aq⁹ cala sup ca. q⁹ h⁹it et pa-
tis rigore. et sicut accidit vulnerato q⁹ peuit sup ide vuln⁹.
et po. isti isti sunt breues et inuadit de tertio in tertium.

Cap. x. Quod est de signis febris sanguinee.
Odus vero sanguinee febris e q⁹ ptinue affligit
et patif siti et vigilias. et h⁹ perturbatione metis.
Sed vapor qui procedit ab hac febre non est in
tmi mordat sicut ille qui erit a tertiana.

Capitulum. xi. Quod est de signis febris quotidianae.
Izna aut quotidiana sunt. q⁹ e absq⁹ rigore: sed
h⁹ frigus et spale extrema ifrigidant valde. et h⁹
alices et oscitationes. et lachrymant oculi eorum.
et interdū patienti syncopi propter reuocationes
et pstrictione calous nalis ad interiora corporis. Et porismi
hui⁹ sunt logiores p⁹dictis februb⁹. et corrupit seu dstruit ap-
petitus sti eoz. et sunt absq⁹ forti siti. et pulsus no est dur⁹
neq⁹ multu diuersus vel variabilis. neq⁹ tante velocitatis
sicut pulsus choleric. et vna eoz est spissa. et non depura-
tur perfecte inter vnum par orisimum et alium.

Capitulum. xij. Quod est de signis febris quartanae.
Izna at quartanae sunt b. i. frigus magnu cu ori-
pilatiōe. et videt patienti q⁹ grado cadat sup euz
vndiq⁹. et parorismi istius sunt logiores q⁹ quot-
tidiane. sz depurant pfecte magis q⁹ in quotidia-
na: et oēs isti humores diuersificant et variant fm diuersita-
tes suaz spēru. eo q⁹ plures sunt spēs cholere. et plures fil-
sunt spēs flegmatis et melacholie et et sanguis. Et no reme-
morat⁹ sum b nisi signa simpliciu febrū i qbus nulla est ad

mixtio alteri⁹ humoris. q⁹uis vir reperiant oino simplices
atq⁹ pure sine aliqua admixtione rei vitate. sz intellectu solo
apphedunt. Cu at pfecte cogueris simplices febres et signa
eaz. ex ipsis hebis noticia ppositay et luo: accidentiu. Et
ia superius comemorauit et sufficienter declarauit curavnius
cuiusq⁹ humoris. Cu aut videbis febre pposita ex duobus
humorib⁹ ppone medicinā fm illā comixtionē. agēdo plus
h⁹ humores pdominātes. Et cu sic feceris hebis psuetudinē
inde. et erit tibi leue curare has febres et egritudines.

Cap. xij. Quod est de febre ethica et signis et cura ei⁹.
E est adhuc alia spēs q⁹ dicit ethica. et hec pro
maiori parte no accidit nisi p⁹ alias febres chro-
nics q⁹ debilitant corpora et ericant humidita-
tes. et inde corpus acquirat siccitates et ca. et ista
febris proprie fit in radicalibus membris. et p maiori parte
fit post effimerā. Et hoc q⁹ corpus pparatū est ipsam reci-
pere et maxime cor. et hec febris pmanet et generat in radi-
calibus membris ppter siccitate eoz: sicut ignis permanet et
reseruat in rebus siccis multu. qm videmus q⁹ lapis calcis
q⁹ tangit sentit frigidus: et cu tangit ab aqua icendit. et ar-
descit ardore valido atq⁹ forti. ita q⁹ manifestissime percipit
et sentit. Et sic est de illo q⁹ patif hac febre. q⁹ cu tangitur
corpus eius sentit esse calm no forti calore. et cu cibatur si-
ue illa cibaria sunt calida seu frida: post duas horas vel tres
inflamatur corpus eius totu. et anhelitus eius fit frequēs
et magnus. et pulsus eoz est durus et tensus. et remanet i hac
dispositione usq⁹ ad cōplementum tertie digestiois. et postea
paulatine diminuitur dicta iflammatio atq⁹ calor. Et hec
febris in principio sui leuis est ad curandū. Et cura eius est
ponere infirmū in balneo dulcis aque tepide pluries i die.
Et da ei quolibet mane in diluculo de lacte capre recēter
muleto. et sit capra parua que generet multum lac: et moret
capra prope lectum patientis. ita vt incōtinenti post muleti-
onem ipsum recipiat ne corumpatur ab aere: et mala ide fit
at digestio. Et istud fieri debet tam in calido aere q⁹ in fri-
gido: eo q⁹ lac velociter corumpitur. et alteratur. et cum est
corruptū no facit laudabile nutrimentum. Et incipiat bibe-
re de isto ab. z. i. et gradatim ascendat usq⁹ ad lib. 5. q⁹ si in
ciperes dare quantitatem magnā a principio coagularetur
in sti. et inde mala et corrupta fieret digestio et qd hoc h⁹ re-
mouere est: vt ponatur aliqd mellis dispumati in fundo va-
sis. et sup illud mungat lac. et misceatur simul et propinet in
firmo fm mensurā et ordine supradictū. et post potum lactis
no comedat aliqd oino donec digeratur. Facta aut digestio
ne si vis iterū dare sibi de lacte ad comedendū da. et si no est
assuetus ciba cu pane frumenti bene fermentati. et carnibus
assuetis: tñ omni mane da ei lac fm ordinem dictū. et carnes
eius sint galline elix et pparate in talsea. Et omni hora q⁹
stomachus est vacuus a cibus pone eū in tina aque dulcis
tepede. et post exitum cibabis eū. et sic remouebit febris. euz
adiutorio dei. Et scias q⁹ ethica habet tres gradus. primus
est facilis curationis: eo q⁹ nodū finita est humiditas in ra-
dicalibus membris. Gradus aut secundus est q⁹ calor pro-
fundatus est in humiditate rōnda: que ibibita est in radica-
libus membris: et hoc etiā bene curat. si perfecte regitur. Et
gradus tertius: e q⁹ calor profundatus est i ipsis radicalib⁹
membris. et hoc postq⁹ humiditas eoz ex toto est psumpta
atq⁹ finita: et hoc ex toto est ipossibile ad curandū. Sciendo
silt q⁹ qlibet ex istis gradibus h⁹ alios gradus ita q⁹ aliq⁹
sunt q⁹ citissime curat et qbusdā eoz prolongat sanitas plus
vel minus: sic etiam aliq cito moriuntur et quibusdā eoz
rum mors dilatat et prolongatur. Testiculi aut gallorum q⁹
impinguati sunt et lacte sunt optimi in hac passione. et etiaz
q⁹ no sunt impinguati et ipo sunt satis boni. p⁹dot aut esse q⁹
hec febris ethica pūgat alteri febrū: cur⁹ cognitio est diffici-
lis valde nisi illi qui assuetus est valde et logo tpe experimē-
tatus: qm possibile est q⁹ ethica coniungat febribus colicis
et flegmaticis et sanguicis. et et melacholicis. Et si q⁹ que-
rit dicens quo hoc ee pōt: q⁹ ethica cu sit calida et sicca iur⁹

gat febribus sanguineis & flegmaticis q̄ sunt humide. Rñ. q̄ ex mēbris q̄dā sūt sicce & plōnis: & q̄dā humide: & aliqua frida & aliqua calida: & ē in vno singlarī memb̄o q̄uis sint calide & sicce & plōnis est polē q̄ i eodem commoret̄ humor fridus & hu. sicut apparet: & manifeste reperit̄ i s̄o & i vultura q̄ cum sint i aliquibus calide & sicce & plōnis coadunatur i ip̄is flegma: quod est fridum & hu. & potest similiter esse econtrario. s. q̄ aliqua memb̄a sint fride & hu. & plōnis: & i ip̄is reperiat̄ cholera q̄ est calide & sic. & plōnis. & ex febribus si cur̄ dicit̄ q̄dā sunt q̄ fiunt in spiritibus q̄ dicuntur effimere: & q̄dā putride: quarū spēs sunt quatuor. s. q̄ aliquē fiunt ex cholera: & aliquē ex flegmate: quedam ex sanguine: & aliē ex melācholia. Et sponunt̄ ēt he febres iterdū adinuicē diuersis componibus. v3 q̄ cholericā pōt sponi cum sanguinea & cū melācholica: & aliqñ cum flegmatica. & est possibile q̄ cōpositio fiat ex vno eodē humore. s. q̄ cholera fiat & sit putrefacta itra venas & extra & sic erit continua & iterpollata ex eodē humore: et pōt esse q̄ cholera sit putrefacta itra venas & flegma extra vel ecōtrario. & possibile est q̄ in oibus istis sponibus paroxisimi iungant̄ simul. vel icipiāt̄ sil. quare accidētia sunt s̄fusa & mixta adiuicē. vñ sunt difficilis cognitiois valde. & nō pōt haberi ista cognitio absq̄ studio & labore vehemēti cū magna p̄uisiōe qm̄ graue ē & difficilis ref valde cognoscere sponē iterpollate cū iterpollata. & spositiōne s̄tinue cū iterpollata: & ēt qñ sunt ex diuersis hūoribus & sponit̄ iterpollata cū iterpollata: vel iterpollata cū s̄tinua & pp̄ hoc ad cogiscēdū ista idigem̄ studio magno cū p̄uisiōe et sollicitudine vehemēti. & hac de cā nō p̄nt̄ p̄fecte scribi in libro. et est polē ēt vt sponant̄ due febres ex vno humore: ita q̄ iterpollata erit multe putredis extra vasa et s̄tinua pauce putredis itra vasa. & aliqñ reperitur q̄ ambe sunt magne valde. vel ecōtrario. s. q̄ ambe sunt parue multum & cōmiscunt̄ paroxisimi adiuicem. ita q̄ vnus subintrat alteri. & cōmiscunt̄ simul accētia. et erunt he febres: aut oēs magne vel oēs parue: vel aliq̄e magne et aliē parue. Et cum dico magnā vel paruam: et itellige per magnā multam quātitatē putredis. et per paruā modicā q̄ntitatem eiusdem. Et est possibile q̄ cholera q̄ est mā febris sit grosse sube. et flegma subtilis sube. vel q̄ melācholia sit subtilis sube et sanguis grosse. Ergo s̄siderandi sunt paroxisimi & eorū cursus. et cōsidera itez q̄uo sponunt̄ iterpollate cū continuis vnus specie vel diuersarū sp̄erum: et q̄uo cōponunt̄ magne cum paruis: vel ecōtrario iterpollate & cōtinue. et cogita similiter q̄ vna febris pōt cōponi cum duabus vel cum pluribus. Et ē possibile iterum q̄ aliqs humor putrefit extra vasa. & cuz h̄ habebit pleuresim ad peripleumoniam. aut apostema i diafragmate quare paroxisimi adinuicē componunt̄. et vnus alteri subintrat. et propter hoc cognoscere ista difficile ē valde. nisi illis q̄ multum assueti sunt in his. Sed illi q̄ nō sunt assueti et p̄ longum tps̄ approbati nunq̄ ad istam cognitionem poterūt puenire. Qua de cā medici multum reperit̄ tur errare in his. Ergo medicus p̄mo studere d3 diligēt̄ i cognoscēdo febres simplices. Et postea attēdere d3 solcite si vna ex sponibus ē cū aliqua ipsarū febriū vel plures ex cōsponibus. & si sic studiose et attēte studuerit leuiter ad cognitionem dictarū cōsponū poterit puenire: et q̄to febris fuerit simplicior: tanto dies indicatiua et cretica erit faciliōis cognitionis. et q̄to fuerit magis mixta: tanto dies idicatiui et cretici erūt magis cōfusi et difficilioris notionis. Et ego itē do nunc rememorare de dieb̄ idicatiuis et cretici postq̄ dixerō hūc sermonē sup̄ febres. Esto certus q̄ multe febres fiunt p̄pter debilitatē vtutis et stultitiā medici. et hoc qñ medici cōsentiūt eis comedere plā cibaria q̄ virtus eorū sufficiens sit coq̄re et digerere. et hac d̄ cā sūt febres. quare necesse ē vt p̄pinent̄ eis cibaria ad pōdus donec febris ex toto remoueat̄. nec post recessum febriū icōtinēt̄i debes addere i cibis. s̄ expectare debes vsq̄ q̄ trāscāt̄. v. dies. et tunc addere debes pōdus aur. de cibis. et sic gradati ascēdere debes: donec fuerit recuperat̄. et si sic nō feceris recidiuabit egritudo.

Logiscēdo q̄ oēs spēs carnū febricitātibus citissime cōuertunt̄ ad putredinē. Et est ipolē q̄ post crism̄ aliqd̄ putredinis nō remaneat in aliqua pte alicui mēbri. q̄ pōt vigorari et augeri et regimie malo vel icōueniēt̄i. Et si regit̄ sicut d3 ordinate nā s̄fortabit̄ et vigorabit̄ donec ipam cōsumet. et p̄fectissime expellet. Completus est tractatus de febribus cuz laude dei: s̄m q̄ mihi sufficiens esse videtur.

Tractatus sc̄ds de crisi: et est cōtinens capitula duo.

Cap. j. Quod est diebus creticis.

Unc icipio remēorari de diebus creticis et dico q̄ crisis est motus fortis virtutum corporis ad expellēdū humore q̄ materia egritudinum existit cuz adiutorio dei. & si humor calidus et acutus fuerit et regio similiter calida: vel temperata: et tps̄ fuerit estiuū

& patiens iuuenis extiterit leuiter dictus humor recipiet digestionem in breui sicut in quarto die: vel vsq̄ ad septimum dummodo error nō affuerit. Et est impolē q̄ ante diē creticum nō sit aliqua dies q̄ indicent ipsum i qua virtutes mouent̄ fortiori motu solito. et apparebit hypostasis alba pendens in medio vasis que non fuerat ante: que si incipiet apparere in secunda die egritudinis: crisis fiet in quarta. & si in quarto. crisis erit in septimo. et si i q̄nto crisis fiet i nona die. & si in nona: expecta crism̄ in. xi. & si i vndecima icipiat apparere: expecta crism̄ i quatuordecima: vel i decima & septima. & si i quatuordecima: vel i decima & septima: expecta crism̄ in vigesima: vel in vigesima prima. & si non apparuerit signa digestionis nisi in vigesima die: expecta crism̄ in vigesima q̄nta. vel in. xxvij. Sciendo q̄ post hos dies debilitantur virtutes corporis sup̄ humore facientem egritudinem: i tantum q̄ possibile erit q̄ nō expellet̄ egritudo p̄ crism̄: sed dissoluet̄ paulatine donec liberet̄. Et si erit crisis fiet debilis & prolongabitur vsq̄ ad. xl. diem. & postq̄ transferint. xl. dies visum fuit hypocrati q̄ non possit fieri crisis vsq̄ ad. xl. dies. propter debilitatem virtutis. Et rememoratus fuit hypocrati. q̄ in omnibus egritudinibus chronicis crises non fiunt nisi in mensibus vel in annis.

Cap. ij. Quod est de signis & accidentibus ipsius crisis
Unc autem restat videre & rememorari accidētia que veniunt & emergūt in diebus creticis. Et dico q̄ crisis est pugna que accidit iter virtutes corporis & humorem q̄ causa egritudinis existit. et febris que sit in die idicatiua est fortior q̄ que sit i alijs dieb̄

Et infirmus deterius videtur se habere: q̄ in hac hora patit̄ calorem maximum: & alienat̄. & h3 perturbationem mentis: & imaginat̄ videre que non videt: qm̄ querit paleas vel festucas colligere de pariete: vel ex alijs locis: & forsan ante hoc euenit ei singultus: & dolor colli & capitis & pruritus in naribus: & cū videris in die idicatiua signa sanitatis que p̄dixi. v3. hypostasim albā & equalem p̄dentē in medio. v̄ substantiā vniue spissiorē solito cū hypostasi tendēte ad rubedinem in fundo: significat euasione et liberationem cū crisi in sequenti die cretica que succedit omnino. Et est possibile q̄ in die idicatiua apparebūt signa attestātia sup̄ euacuationem m̄e egritudinis cum liberatione patiētis. Sicut si i die idicatiua erit vna gutta sanguis de naribus: aut plēs cū pruritu nariū & fricatione pronosticabis fluxū sanguis ex naribus i p̄ma die cretica q̄ succedit euenire. & si nō accidit nisi post graua accētia q̄ p̄cesserunt cum forti febre et calore. & si cū hoc i die idicatiua signa laudabilia visa fuerit q̄ dixerimus euasione infirmi ex illo fluxu denūciabis. Si vero infirmus trāserit iuuetutē raro cretica p̄ fluxū sanguis nariū. Et si i die idicatiua fluxus vētris appuerit: expecta salutē i sequenti die cretica q̄ succedit p̄ eundē. et si i die idicatiua patiens sudabit aliq̄zūlū cū hypostasi laudabili et alijs signis digōnis. euadet infirmus i sequenti die cretico cū sudore forti vel cū fluxu vētris. aut cū ābob̄ sil. & si i deā die idicatiua signa vomit̄ appuerint: sicut ē tremor labij inferioris cū p̄dictis signis bonis. i sequenti die cretica salutē patienti

cū vomitu denunciabis. Excepto q̄ hūores nō sint ibitū
i suba stōi. Si autem i die idicatiua cū signis laudabilibus
p̄dictis patiens patiet̄ dolorē post aurē vl' aliq̄ alia pte p̄no
sticabis crīsim futurā p̄ ap̄a i eadem pte. Q̄ si dictus dolor
fuerit i locis vilibus corpis relique eū oīno nāe. Q̄ si fuerit
in nobilioribus membris p̄forta mēbrū cū his q̄ hnt̄ ipsum
p̄fortare: sicut cū oleo rosaceo ⁊ suis silib' q̄ si timeres p̄uer
sionē ap̄atis ad iteriores partes pone desup̄ maturantia do
nec locus rubeat ⁊ igrossetur ⁊ ad sanie cōuertat. Cognoscē
do q̄ glibet motus q̄ sit a nā: ⁊ q̄libet pugna q̄ emergit inter
morbu ⁊ nām: vl' ecōtrario q̄n̄ sit i p̄dictis diebus cū signis
digōnis laudabilis determinatis denunciabis q̄ crīsis erit
laudabilis ⁊ p̄fecta. Et sp̄ q̄n̄ i die idicatiua signa bona di
gestiōis ⁊ laudabilia apparuerit pronostica salutē i sequēti
die cretica q̄ succedit. Si vō p̄dicta pugnā vel signa i alijs
diebus appuerit q̄ nō sunt idicatiui vl' cretici: sicut est sextus
dies vel. viij. vel. x. vel. xij. aut. xvij. vel. xxij. vel. xxvij. aut
xxvij. in oibus istis p̄nostica crīsim malā futurā. Q̄ si vir
tus patientis debilis existit moriet̄. ⁊ si est fortis erit ip̄erfe
cta et cū reciduatione. ⁊ finis ad vltimū erit sicut placuerit
altissimo creatori: ⁊ i oibus p̄dictis dieb' parib' nō sit crīsis
p̄fca. Et iā nobiles ⁊ sapientes viri reperiunt dicere sup̄ his
dieb' creticis. q̄ nō sunt nisi cā stellaz. ⁊ maxime lune. et sa
tis sufficit medicis credere q̄ ita sit postq̄ didicerūt hoc a
tātis ⁊ talib' sapientib' q̄ b' pbauerūt tpe lōgo. Et expimen
tū ē nos sp̄ certificat sic esse. q̄ secure p̄nt dicere medici. Ista
dies cretica est bona. ⁊ ista nō est bona. ⁊ sicut de idicatis. Si
autē febris nō fuerit ex simplici cholera: sed erit p̄posita: aut
patiēs trāsierit iuueturē: vel fuerit hyems ⁊ tps frigidū tar
dabit crīsis i talibus. Et p̄ maiori parte si febris extiterit ex
cholera nō pura: nō recedet ad minus nisi vsq̄ ad. xx. diem
Et febris sanguis pro maiori pte nō separat nisi post multā
euacuationē sanguis nariū: vel ex flōmia ordinata a medi
co fieri vsq̄ ad syncopis aut moriet̄ isfirmus. Et est necesse i
hac febre sanguis ⁊ in cholera ut precipias isfirmo bibere
aquam dulcē isfrigidatā sup̄ niuē vel in puteo: aut aquā or
dei tali mō isfrigidatā. Si patiēs fuerit iuuenis ⁊ tēpus cali
dum: ⁊ secure ciba eum cucurbitis et ad potandū etiam da
bis ei de aqua ipsaz. Et de due spēs februm pro maio: i p̄
te in breui recedunt. Et hoc cū forti rigore. q̄n̄ in recessu ea
rū humor spargit ad exteriora sup̄ sensibilia membra. Sciē
do q̄ nō pulsatiles vene: non sunt sensibiles. Et si quis ar
gueret dicēs. Jam videtur q̄ Sa. sentiat q̄ sunt sensibiles
q̄n̄ dicit q̄ orificia venarū aperiunt p̄pter mordicationem
sanguinis. Quibus dico q̄ hec q̄ est friuola satis atq̄ va
na: q̄ euz dico sensibiles intelligo de sensibilitate vitali que
p̄cedit a neruis ad musculos. Vene vero non pulsatiles et
alia mēbra corporis q̄ dicunt carere sensu: hnt̄ quādam sen
sibilitatē nālem: sicut videmus habere vegetabilia que sen
tiunt solem cū aduenit super ea: ⁊ mouentur versus euy. Et
videmus etiā aliquos flores qui aperiuntur de die. ⁊ clau
dunt de nocte: ⁊ est iste tñ sensus vnus nālis. ¶ In febre ve
ro flegmatica non apparent signa digestiōis: nec dies indi
catiua vel cretica: nisi post. xx. dies: vel prope: q̄m̄ q̄ erit na
tura flegmatis. Et potest sicut esse talis nature flegma q̄ nō
apparebunt signa digestiōis etiam post dictum tempus.
¶ In febre aut quartana nō eueniūt signa digestiōis nisi i
mensib'. ⁊ dies idicatiui in ea non sunt manifesti ⁊ si appa
rent nō p̄cipiunt nisi in mensib'. s. de mēse in mēsem. Et p̄
maiori parte he febres non recedūt per euacuationes mani
festam. S; per dissolutionē ⁊ p̄sumptionē paulatine consu
munt ⁊ recedūt. Quare necesse est medico vt p̄pinet istis ea
q̄ habeāt humectare ⁊ restaurare. Si autē signa digestiōis
apparuerint manifeste: nō tardes ipsum euacuare: ⁊ etiā si a
natura euacuaret: nō cessabis pro tanto ipsum euacuare ab
humore peccate. Et caue quantū potes ne des in principio
hui' febris tyriacā magnā. Q̄m̄ si feceris reduplicabitur fe
bris: vel fiet continua. Si autē perseverauerit febris de vna
estate ad aliā: tūc dare poteris: sed in modica quantitate: sci

licet quarta parte aurei: vsq̄ ad aureum. s. cum aqua cali
da. Et quēadmodum conuenit in hac egritudine vt sis stu
diosus in digerendo ⁊ subtiliādo humorē qui est causa hu
ius febris: ita similiter conuenit vt sis studiosus in humectā
do ipsum. Et pater meus: cuius anima in manibus dei re
quiescat: curauit quēdam ex quartana tali modo. s. q̄ p̄ce
pit isfirmo vt qualibet die comedere deberet tria nuclea per
ficoy munda cum aqua calida vsq̄ ad. x. dies. ⁊ postea pur
gauit eum sufficienter cū medicamine laratiuo adducente il
lum humorē ⁊ sic liberatus fuit perfecte: i q̄ medici qui
erāt in tpe illo mirati fuerunt valde. Et nobilis senex auen
mutharāf quefuit a patre meo: quare hoc fecerit. ⁊ ipse sibi
reddidit rōnem q̄ necessarium erat in illo sic facere. Qui ga
uisus fuit valde. ⁊ multum placuit sibi. Et illa disputatio re
peritur apud multos istius regionis. Et scias q̄ omnis fe
bris que simplex est. satis leuis curatiōis existit. Sed illa q̄
est composita difficilioris curatiōis est valde. ⁊ hoc s̄m̄ cō
positionē humorū adinuicem. s. q̄ quāto maioris cōpositio
nis extiterit. in tātum erit difficilioris cognitiōis ⁊ graui
oris curatiōis. ⁊ iā rememorat' fui hoc in febribus cōposi
tis. Et est possibile febrem cōponi ex tā diuersis humorib':
⁊ in tantū q̄ intellectus humanus nō poterit ad p̄fectā veri
tatem puenire. Quare necesse est vt medicus sit studiosus ⁊
attentus suo posse in cognoscendo cōpositionē quanto me
lius poterit. Et curet euz s̄m̄ q̄ melius sibi esse videbit. Lō
fidens in deum q̄ rectificabit eum tramite recto ⁊ ordinato
⁊ in tantum quantum medicus certius ⁊ melius cognoscit
has compositiones in tantū p̄fectior alijs ⁊ melior esse repu
tatur. Q̄ si egritudo ⁊ cōpositio cognita fuerit a medico per
fecte. vir aut nunq̄ morietur isfirmus ex ipsa. ⁊ eius conditi
ones semp de bono in melius rectificabuntur. ⁊ procedent
ei. ⁊ dies idicatiui atq̄ cretici erunt laudabiles atq̄ ordina
ti. ⁊ rōnabiliter p̄cedentes in tantū q̄ quasi oēs mirabunt'.
O q̄ vile quid medico esse reputatur. q̄n̄ timuerit fortitudi
nem febris. vel graua accidētia que emergunt in ipsa tēpo
re appropinquationis crīsis. postq̄ cognouerit q̄ dies idi
catiua que p̄cesserit. fuerit laudabilis. ⁊ vna visa fuerit cū
hypostasi laudabili. ⁊ pulsus attestauerit super fortitudinē
virtutis. Non d; ergo medicus istis visis timere. si patiens
syncopisauerit ex motu ⁊ fortitudine belli. ⁊ ex ascensu va
porum mordicantiū orificiū stomachi q̄ quidā medici cor
noiare consueuerūt. ego vero cū cognouero pulsus esse bo
num ⁊ laudabilē significatē vtutis fortitudinē. ⁊ hyposta
sis fuerit alba otinua ⁊ equalis residens i fundo. nō dubito
tunc de fortitudine egritudinis. nec de syncopi superuenien
te ex mordicatione orificiū stomachi. nec desisto facere q̄ sūt
facienda circa egritudinem quēadmodū feci circa egritudi
nem zeri filij Hali sicut alibi recitauī. Cum autē cognouer
ris q̄ accidentia fortia q̄ emergūt p̄cedūt ab humore acuto
⁊ calido existente in stomacho sicut syncopis ⁊ vomitus ca
ue ne adiuues eum i prouocatione vomit'. q̄m̄ si feceris p̄
duces eum ad piculū mortis ob debilitatē vtutis. Sed ad
iuua ipsum p̄ viā accidētis p̄fortādo stomachū ⁊ hoc cum
emplastro scō ex succo cytonioy ⁊ parū masticis. ⁊ cimariy
vitis vel silib'. Q̄ si calor ⁊ inflammatio magna fuerit. adde
p̄dco emplastro aliqd de succo zabaru vel agreste. q̄m̄ sic fa
ciendo corrugabit stomachus. ⁊ coadunabit simul. ⁊ cōfor
tabit taliter q̄ expellet cōprimēdo materiā retentam i ipso.
per vomitū. vel isferius per secessum. Et si aliter operat' fue
ris: vt multi faciūt. s. q̄ volunt iuuare naturam cū mouet ad
vomitū dādo ei decoctionem raphani. polē est q̄ iuuetur i
de ⁊ alleuiet. S; hoc erit i minori parte. Et posset ad suffo
cationem ⁊ syncopim. vel ad mortem ide deuenire. ⁊ de hoc
qs nos poterit securare. ¶ Ducisq̄ determinauī ⁊ cōple
ui tractat' febrū et cōpōnem earū p̄ vias breuē ⁊ p̄p̄dicosas
ḡraliter sicut mihi p̄ceptū fuit et determinauī itez de crīsi ⁊
de dieb' creticis. et de diuisionib' q̄ accidūt iter ipsos. Nūc
autē cū adiutorio dei icipiam rememorate de egritudinibus
que veniunt tēpore epidemiali. et de febribus eorum.

Tractat. iiii. est de epidemia et continet capitula quatuor.

Cap. i. Quod est de epidemia que puenit ex corruptione aeris.

Ste autē egritudines que pueniunt ex corruptione aeris. remeiorate sunt ab hypocrate in li. epidimiarū: et dicit in illo libro que in quāda civitate que nojabat eberuā eruberavit pluuia in estate. et fuit illa estas estuosa et calidissima valde cum

pluuia magna per totā estate. et supuenit postea hoib⁹ icēdiū magnū. ita quod videbat eis que eēt ab igne adusti. et in principio habebat puritū magnū. ita que scapellabāt se tā fortiter. que excoiabāt per totū. et h̄ erat per sanie que coadunabat sub cuti et multis hoibus ceciderūt crura et core et musculi. et ossa in magna quantitate. quare ex hoc scire possumus que deterior aer est calidus et humidus. et hoc idē que aptior est ad recipiendū corruptionē et putredinē ceteris op̄lonibus aeris. et illi magis parati sunt recipe dietā corruptionē que sunt eiusdē op̄lonis et fuit tota illa estas absque vicio aliquo exiccatio: imo dicit et ipse que in toto illo tpe nō videbat moueri aer vllō mō. et per frigiditatem et sic. que inventis septentrionalibus reperit collaudant et eōtrario meridiani vituperantur propter eorum humiditatem et caliditatem. Et dicit in illo libro que febres que tūc tēporis veniebāt. nō erāt fortes neque violēte. sed erāt leuete et quiete in tūm que quasi occulte esse reperiebātur. Et esto certus que ille passiones que opposite sunt op̄loni hūane. et proprie cōplexioni vniuscuiusque ille sunt que pessime existūt. et ille que sunt similes cōplexioni nō sūt tāte malicie sicut opposite. Et hoc manifestetur ex hoc que quā aliquis fortiter fuerit in frigidatus. et subito ad ignem se valde voluerit calefacere. vel repente in aquā calidam introiuerit. inde fortes dolores patietur. Et hoc nō solū medicis ē notū. verū etiā vulgares optime cognoscūt. Et he febres deteriores sunt valde ceteris febribus. et longiores multū a salute et liberatiōe. nec crises in istis fiunt ordinate sicut in alijs procedunt. siue fuerint ex corruptione aeris. siue ex malitia et putrefactione aq̄. seu ex corruptione ciborum. Et quāto corruptio seu putrefactio p̄dictorum minor extiterit tāto et accidentia p̄dictarum et malitia febrium leuiora esse reperit. Sciendo per certo que a tpe hypocratis vsque nūc. nō fuit epidemia aliqua tā pessima nec malitiosa sicut illa: nec iniqua accidentia tā violenta nec malitiosa apparuerunt sicut in illa. Sed bene vidimus prinitus validos. et scabies magnas et variolas. et morbillos. et putridas febres. et apata p̄niciosa. ex quibus omnibus iam curauimus. quorum aliqui cum labore maximo euaserunt et aliqui ad mortem terminauerūt. Et vidi iuuenem habentē apostema perniciosum. et studui circa salutem ipsius. et incepti primo euacuare eū cum flebotomia. et posui post ea sup̄ apostema p̄fortantia. eo que nō erat et vilius membris. demū purgavi eū ab humoribus malis qui peccabāt in eū. Et p̄pinaui ex medicinis laudatis in epidemia sicut ē bolū armenū et terra sigillata. et interdū dedi ei aliquid ex mitridatico. Et sic visū fuit cōferre ei cura. et dissolutū fuit apostema. Et p̄cepi ei vt abstineret a cōtrarijs. et sic de bono in melius cōualuit donec fuit p̄fecte liberat⁹. Et postea post tps inuasi eū squantia et mortuus fuit cum ea. Et his autē que pluries. et pro maiori pte vidi accidere in epidemia sūt febres putride. que leuete in tūm esse vidētur que vix p̄cipiūt nisi a medico. et moriūtur subito cum eis. Et scias que illi qui bñ et ordinate se custodiūt tpe epidimie. et que bñt cautelā et p̄uisiōne cōuenientes. et hoc morādo in mansionibus ficcis et frigidis. et cibi et potus eorū similiter eiusdē fuerit cōplexionis euadūt bñ a p̄dicto periculo et nocumento. ¶ Receptio conueniens valde in epidimia. ℞. stercois columbini ficci. aloes succotrinī. agarici feminini polypodij recentis: radicis lilij celestis. añ. p̄odus aur. vnius thōmnei. aur. i. min⁹ quarta: salis et hellobori nigri. añ. aur. s. succi absinthij al cōdazarathal cā folioꝝ collogntide. añ. octauā partē aur. i. Incide collogntidā minutis: et misce eā cum tantūde amigdalārū dulciū: et postea cōiunge eā cum p̄dictis medicinis pulverizatis: incorporādo eas cum butyro vaccino: et sirupo et squ

zabin: et dabis ei ad bibēdū cum sero lactis p̄odus. v. aur. Et si nō purgat sufficiēter: adde de isto aur. s. cum sero caprino: et rege eū sicut in alijs medicinis: et per qualibet sella moretur duobus diebus receptione ipsius. Et postea iterabis dādo plus vel minus de isto medicamine. s. tenorē virtutis et nāz patietis s̄m ordinē medicie: et p̄cipe ei vt ponat in cameris et domibus suis aromatica frigida sicut mirtha et rose et eorū similia: et suffumiget domū a longe cum alkitrā. Et fac rotare domū multotiens cum forti aceto: obturādo demū oīno a p̄te meridiei: et aperiedo eā a septentrione: quā aperire vel tenere eas apertas ianuis vel fenestris a meridie: nocet valde: et morari in solario. s. in domib⁹ altis: melius est valde quā in plano: et subtiliandū est regimē valde. s. cum pane frumenti bene fermentato: et malarato cum aqua et aceto: et comedat siclas seu bletas decoctas absque aliqua specie: s. solum cum aceto: et nō comedat tpe illo carnes vllō mō. ¶ Cognoscēdo que nō corūpit aer solūmodo ex causis p̄dictis: verū etiā ex putredine aeris. que fit a corporib⁹ hominū: qui mortui sūt in bello in magna quantitate. quādo diu morāt in loco. Et corūpit et aer quā in vno loco gescit absque aliquo motu. Et corūpit similiter aer quā aque cōgregant in aliqua pte ciuitatis: ita que nō mouent oīno: et tunc putrescūt et fetent. et corūpit aer inde. Et ab antijs etiā cōsiliū habemus. vt oīno moras minime cōtrahere debeam⁹ pro sepulturis corporū mortuorū. et hoc propter vapores qui resoluunt a corporibus ipsorum. Et sic iā dixim⁹ curā epidimiarū que est cum frigidis et ficcis. et cum his etiā que habeāt: aperire: et abstergere et trahere malos hūores: s. anteq̄ fiat purgatio aliqua p̄cipiat vt fiat eūo vllis: et h̄ cum flōmia: et subtilādo regimē que tū fieri pōt: et vtēdo frigidis: et abstinēdo oīo a sup̄flua repletōe. Et possibile erat que sic faciēdo: mlti forsītā que moriētur liberabūt: hac d̄ cā. Et ab aere sicco et calō in excessu sūt et passioēs: sicut obtalmie: et tussis multarū sp̄rū: et asperitas gutturis. et sputū sanguis. et fluxus sanguinis hemoroidarū. Et he egritudines fiunt plus vel minus s̄m excessum calitatis et ficcitatē ipsius maioris vel minoris. Ergo cōuenit vt reatifices aerē paulatine. abstinendo oīno in tali tpe ab exhibitione acutarū medicinarū. et etiā in oī epidimia. quā non laudatur tales medicine in arte medicine. Sciendo quod hec caliditas sup̄flua que fit in aere nō oritur per maiori pte nisi ex defectu et abntia pluuiaꝝ. Et tūc ḡsantur p̄dicte egritudines. et vis similes plures numero. Sed non mortifere.

Capitulum. ii. Quod est de epidemia que puenit ex aqua putrida et fetida.

Que vō mortue que nō mouētur. et replentur fecibus. et in se bulliunt. et putrescunt. et fetēt. sūt cā corruptionis aeris. et pestilentie. et epidimie. et faciunt oriri febres acutas. et apata mortifera

et adhuc peius faciunt. quia sunt cā destructionis epatis. et opplonis suarū viarū. et p̄creāt sp̄s hydropisis oēs s̄m p̄parationē recipiētis. et inducunt etiā opplonē in splene. et in renibus. et sunt cā ḡnatiōis lapidis in renibus et vesica. et ḡnalter dico que hec epidimia que fit ex corruptione et putredine male aq̄. oibus alijs epidimijs deterior existit. Est etiam alia species epidimie. que subito interficit. eo que quādo cordi euenit aliqd ex aere putrefacto et corrupto que sue cōplexioni et nature obuict a tota sua substātia et natura. subito moritur. Et hoc propter nobilitatē ipsius cordis. cum sit principium et finis vite vniuscuiusque aialis. Et dicit Gal. que nō moritur aial. donec cor cesset a motu. Et philosopho magno aristoteli videtur. que cor sit origo et principium oīus mēbroꝝ et ceteris p̄ncipali⁹. Sed Gal. dicit que cor in vnoquoque aiali est p̄ncipiū motus naturalis localis. et cerebrū motus localis voluntarij. Sed in sūma dico que cor in vita magnā h̄ necessitatē. Quia videmus que quā aliquis homo intrat in puteum in quo aer aliquo mō nō mouet. vel in aliquā grotta: syncopizat. et amittit sensū oīo incōtinēti. et si diu moratur ibidē moritur subito. Et hec res est manifesta que quādo in epidimijs hoies aliqui moriuntur subito. que illud ē ex corū

ptione et malitia aeris: quod bene potest aliquis vivere aliquibus diebus absque cibo et potu. sed si auferretur ei anhelitus: non poterit vivere una hora. Et verum dicit ille qui dicit quod cibus et potus est nutrimentum corporis. Et aer nutrimentum spiritus vitalis existit: eo quod ipse attrahit fumositates a profundo cordis: et recedit. scilicet aer subintrat per anhelitum. Et sic intrando et exeundo: purificat a malis fumositatibus: et prohibet cor a putredine. Et hec res procedit ab illo quod est summe et ultime scientie. scilicet a deo vero et benedicto: et ab aere quod inspirat: quoniam puenit usque ad mirabile panniculum: quem deus sub cerebro creauit: et inde procedunt spiritus potentia et voluntate diuina.

Capitulum. iiii. Quod est de squinaria et dislocatione spondilii colli: eueniente ex quadam corruptione aeris.

Et quodam corruptione aeris potest euenire quedam species squinaria: quod dislocatione spondilii colli habet pcreare: sicut memoratus fuit hypocras. Et hec est deterior species quam possit inueniri: eo quod ab ea aliquis non euadit: et accidit cum acuta egritudine: et aliqui fiunt cum tali squinaria scabies: et pruritus: et aperta periculosa: quod accidentia aliqua non possunt euenire absque acuta egritudine. Et eadem dicitur squinaria quod facit dislocare spondilia colli abiuicere: est humiditas mala: que ponit et deriuat seu figit inter ipsa: et facit ea abiuicere separari. et dislocari. et illud os quod separatur eoprimat violenter canam pulmonis in terra. quod suffocatione in duca. Et dicit hypocras. quod ille cui hec accidit passio nunquam liberabitur. Quod si quis quesierit dices que est causa quare spondilia colli dislocantur: in tali epidimia potiusquam alia spondilia nuce: dico quod spondilia nuce eoprimuntur ex utraque parte a costis et a fortibus et pluribus musculis que non permittunt ipsa dislocari vel separari. Colli autem spondilia minime habent talia defensoria: quare citius dislocantur. De hac specie squinariae pntiose nunquam dixit hypocras. quod possit liberari. Et ego similiter dico quod est incurabilis omnino. Sed ante dislocationem possit cura prodesse. et hoc subtilizando regimen: et utendo desiccatiuis sicut dixi. Et inunge locum patientis cum istis oleis subtilibus ericea tuus. sicut cum oleo rosaceo: et de iasemino: et cum succo coriandri viridis simul mixtis: et inunctione facta cum istis fiat puluis ex terra sigillata: et misceat cum succo coriandri viridis ad modum emplatri: et pone super locum infirmum. scilicet ubi videris aliquam foueam paruuculam patientis. Et possunt etiam aliquando spondilia nuche dislocari. et hoc ex casu vel forti percussione: et inde fiunt gibbosi. et hec est causa. nota quod nunquam liberantur. Sed reperiuntur aliqui presuptuosi qui conantur tales curare: sed potius ipsos ad mortem pducunt quam eos curare possint. Cum autem gibbositatis paruo infanti supuenerit moris ex ea: eo quod cum creuit indiget multo anhelitu: et cum non possit ipsius sustinere suffocari et mori. Si vero magno acciderit: possibile erit quod viuet. Sed vita eius erit tristis et angustiosa. Et dislocantur etiam aliqua spondilia dorsii exterioris et anterioris causa fortis motus: quod procedit a multa et grossa ventositate: que in corpore existit et generatur. que continue mouet donec dislocet dicta spondilia: et exterius expellet. et inde gibbositatis generatur: que noiam gibbositatis ventositatis. et hic p maiori parte accidit infantibus et mulieribus. Et non est mirum si ex motu grosse ventositatis dislocantur spondilia quoniam videmus quod omnia que fontiter et violenter mouentur: scinduntur et laniantur. Et ex forti motu scinduntur vene. et aperiantur. et fit inde sputum sanguinis. et sequitur inde phthisis vel ethica. Et videmus etiam apte quod vtri scinduntur et exlantur ex ventositate. quod cum impletur musto vel succo alius cuius fructus nisi habeat euertationem ex ventositate generata in sua ebullitione scinduntur et exlantur: et sic accidit in corpore. Et cura huius est vtri regimine subtili et ericeatiuo. et euacuare corpus. et fricare corpus totum siccis manibus. Et ppi na ei in potu aquam decoctionis hirsce. et est hyreos et capilli veneris. et semis melonis. et semis sparagi. et succi apij. et feniculi cum modico sirupi squinzabin. **Ad medicamen ad hoc** semis melonis. hyreos. capilloz vene. radice sparagi. et mastice. an. aur. i. scedeg. indi. squanti. an. pres tres aur. i. Loquassent omnia et bulliant. in. x. q. usque ad psumptionem

tertie partis ipsius. et pone in illa colatura. q. i. sirupi squinzabin. et succi feniculi. et apij otulani. an. q. rta pte. q. i. et bibat quolibet mane cum aur. duobus mellis rosacei. et fac cum creuit citare an cibum temperate. et post cibum quiescere d. Et iam huc usque elongatus sum a propria intentione. tractando de dislocatione spondilii nuche. quod fit absque pestilentia. et eadem epidemiali. Nunc autem redire intendo ad id unde discessi. Et dico quod sufficienter sub breuitate determinavi de epidemia quod fit ex corruptione et putredine aeris. sicut quod memorati fuerunt antiqui in libris suis. Nunc vero incipere volo determinare de epidemia que sequitur et gatur ex corruptione et putredine aque.

Capitulum. iiii. Quod est de cura seu preservatione a periculo male aque.

Ico quod ille qui vult se preservatione a periculo male aque vti debet qualibet die ex electuariis et confectionibus magnis: sicut est electuarium de euforbio: mitridaticum: vel tyriaca magna: et bibat qualibet die vnius ex istis quartam partem aur. Et non comedat usque ad meridiem. Et non solum ista electuaria remouet nocumtum male aque verum etiam preservatione a nocumto corruptionis aeris. Et si posueris aliquid ambre in aqua que bibitur confer multum: et iuuat etiam ponere aliquid aceti: et adhuc magis squinzabin. Et quodam medicis memorati fuerunt quod comedere allia vel cepe: remouet nocumtum male aque. Sed ego abhorreo curam tales quoniam habent humores calos et acutos generare: et augent putredinem. Quare mihi videtur quod assuescere mala granata muza: sit maioris iuuameti. et et recipe pluries de coriandro sic ovel viridi: habet remouere nocumta que veniunt ex epidemia male aque. Sed lac et pisces: et omnia dulcia comedere in tali tpe vel loco multum habent putredinem et corruptionem augmentare. Et mihi videtur quod frequenter agrestia: et succum limulcelloz: et acetositates citri: et semina eoz. et cortices. preservatione a nocumto male aque: et credo similiter quod crura feniculi. et scia eius et panicula que est species hiringorum. et arbutus et sunt fructus rotundi rubci. quod dicunt cumani et sticados. omnia ista conferunt multum in tali casu. Et si patientis quem vis curare sit ex illis qui iam biberint ex aqua mala putrida vel corrupta. et inde inuasit eum febris acuta. vel scabies. aut aliqua species malorum apostematum. stude velociter in faciendone euacuationem vlem totius corporis. et hoc cum flebotomia. et etiam cum medicamine laxatiuo facto cum stercore columbi supra noiato. Et non credas quod stercore columbi positum sit a causa vel fortuna in predicto medicamine. sed fuit ibi positum causa electione et preuisione magna. eo quod predictum stercoreus habet purgare et expellere putredinem et corruptionem aeris. et aque pnominate fetide et corrupte. et istud est stercoreus asini laus illi putredini. et p tato potest illam putredinem magis trahere. expellere et purgare. Quod si aliquid apostema apparuerit. stude in curatione eius sicut conuenit. et studeas in rectificatione aeris. habet quod cura epidemie erigit et regit. quod si assuescat eger regimen quod predictum. elongando se ab omni specie carnis et abstineat se ab omnibus rebus humidis et calis sic agendo sperabit deo dante. Et omnibus modis consideranda est etas. complexio. virtus et consuetudo. et regio in talibus. et eo quod in fans paucorum annorum. et decrepitis non poterit sustinere ea que iuuenis sustineret. Neque qui fuerit delicatus et ociosus et timidus p nam poterit sustinere ea que paterent rustici sicci et nigri et laboriosi. Et putat aliqui quod qui assueti sunt gerti et ocio. indigeant maiori desiccatione rusticis et laboriosis. Sed intentio nostra non est talis. sed est vt reducamus vnum quemque ad suam naturam complexionem. et complexio et natura illorum qui sunt in ocio et quiete. magis est humida et mollis quam sit illa rusticorum et portatorum. Et hec res est generalis. et notanda. et preuidenda in omnibus curis. Et fit etiam epidemia et pestilentia ex nimia penuria et fame. Quare boies cogunt comedere grana et legumina mala. et illa malitia potest esse ex seipsis. aut ex nimia antiquitate et vetustate. aut quod comedunt ex speciebus malorum carnum. et illa malitia potest esse vel quia ipse carnes male sunt p se. et sui natura. et complexionem. vel quia sunt salte multum. aut quia ex dicta necessitate steterunt

in aceto tepore
talia comedere
ribus bali filij
bat p terra: et
mis necessitate
plures. Et post
redij in bu
dolo: item a
da quod in ar
tur. Et vidi si
mnes q ipse
qua et vetusta
moriebantur
res numero
riatione ipse
nes. et gener
ructa p n
tis. Quare
le esse cas
mitridaticu
vnde in oib
cometione
baria mala.
nis bene fer
lactatit. qm
gimine mal
pus fuerit
generatis
ab illis bun
medicinaru
omnes spe
siderando
tibi puenit
ui. et (mar
tia magna
do q b
pto no er
fctois et b
ne trabedi
caus reme
curatiões
plius octo
qs si viter
tate diuina
matris. vo
guine q de
guine figu
embryo la
gu. et colu
dent ad v
qd accidit
flegmate. f
pectore. f
pleurem
assueti san
uententē a
do p certo
sicut est ille
vilo modo
bili. Sed
tus est et fi
inficit. et a
sagro. in fa
tur. et fit in
milia. Et
inazus po
morat vi.
pellit. Qu
euacuate al

in aceto tepore longo: q; populus indiget talibus: et conat
 talia comedere in tali casu. Et ego vidi quando era in carcer
 ribus hali filij ioseph: hoies q comedebant olera q inuenie
 bat p terra: et etia comedebat ex spibus anabule propter sa
 mis necessitate: quare quottidie moriebantur. r. vel. xij. aut
 plures. Et postq euasi cum adiutorio dei ex illis vinculis et
 redij in hispania vidi hoies q comedebat orobum quibus
 dolo: stomaci sequebat. Et alios vidi qui comedebat quod
 da qd in arabico noiat attabala et radices de luf. et morieba
 tur. Et vidi similr in quadam ciuitate q noiatur mazarus: ho
 mines q ppter intensam fame querebat: et fragebat ossa anti
 qua et vetusta cadaueru: et comedebant medullas ipsorum: et
 moriebantur subito. Et cu tales cibi possint ee diuersi et plu
 res numero: ideo diuersimode dinidunt. s; diuersitate et va
 riatione ipsoy. et sm illaz diuersitate diuerse fiunt egritudi
 nes. et generant. et no solu sm diuersitate dictoy ciboy ve
 rueria sm natura locoru. et sm coplexione et natura recipie
 tis. Quare tot et tante possunt esse variatodes quot iposibili
 le esset eas scribi in libro. Tamen dico q tyriaca magna et
 mitridaticu. et electuariu d euforbio generalr oia ista pferut
 valde in oibus predictis. et suis filibus: dumo abstineat se a
 comestione maloru ciboy et potuu. Illu vero q comederit ci
 baria mala. rege cu cibis bonis et laudabilibus. sicut est pa
 nis bene fermentatus. et brodiu galline optie. vel caro hedi
 lactatis. qm isto regime facit euadere a piculo pueniete ex re
 gimine mali et corrupti cibi. Si aut virt fortis extiterit et cor
 pus fuerit repletus et humoribus horribilibus et corruptis
 generatis ab aliquibus dictoru ciboru. stude in purgando eu
 ab illis humoribus. Et iam super tibi noiaui diuersitatem
 medicinaru laxatiuaru. cum qbus extrahunt et euacuatur
 omnes spes diuersitatis humoru. vnde ad ipsas recurre. co
 siderando virtute et alias conditodes supradictas. Et si vider
 tibi puenire dare ei bezebarth. sicut sunt barbusse. i. cum
 ui. et smaraldus. vel electuaria supradicta. dabis cu puidet
 tia magna et studio sm q tibi videbit puenire. Cognoscen
 do q butyrum qd posui in medicamine laxatiuo supra scri
 pro no est absqz puidetia magna. eo q butyru habet aliqd
 fetoris et horribilitatis. et inde pprietatem h; ad similitudi
 ne trahedi horribilitate et putredinez humoris pdicti. Hu
 cusqz rememoratus suz generaliter spes epidemiaz. et earu
 curatodes. sm q proposui determinare. Et no remanet am
 plius determinare de aliqua alia specie nisi de illa de q ali
 qs si vixerit. minime euadere poterit. nisi miraculose et volu
 tate diuina. eo q ho sm Sa. gnatus est ex spmate patris et
 matris. voluntate dei. Et nutrimentu embryonis est ex san
 guine q descendit ad vulua. Et q ipse. S. noiauit dictu san
 guine saguine mestrualē putauerit aliq sapietes q nutriat
 embryo sanguie mestruali. sed no e ita. Tn Sa. segtur vesti
 giu. et consuetudine grecoy. qui vocat oem sanguine descen
 dentē ad vulua mestrualē. queadmodu ipsi noiant oē apa
 qd accidit gutturi siue sit ex sanguine. vel ex cholera. aut ex
 flegmate. seu melia. squantiaz. Et qdlibet apa qd oritur in
 pectore. siue sit i paniculo. seu i pulmoe vel subcostis noiant
 pleuresim. et de quolibet tumore q sit in pedibus cu dolore
 assueti sunt vocare anacras. s. podagra. ita oem sanguinem
 venientē ad vulua. dicunt esse sanguinez mestruales. Scien
 do p certo q si embryo ex tali sanguine menstruali nutriet
 sicut est ille qui expellit et purgatur a mulieribus. no viueret
 vlllo modo. Immo nutriet embryo ex sanguine valde lauda
 bili. Sed q sanguis qui naliter dicit et est mestrualis: pos
 tus est et situs in corpore ipsius matricis. id embryo ab illo
 inficit. et accidit ei tinea. que tinea vulgariter a latinis dicit
 sagro. in facie et capite. et destruit appetitus eius. et corrip
 tur. et fit in eo appetitus comededi lutu: vel carbones et si
 milia. Et ille embryo qui recipit hac infectionē rectificat ea
 inqtuz pot. et id qd no pot rectificari remanet in corpore. et
 morat ibi. Demu na ipse per tepus simul extra eijcit et ex
 pellit. Mulieres vo post partu si no bn fuerint purificate. et
 euacuate ab isto sanguine mestruali. multe spes egritudinu

his possunt supuenire. sm pparatione et nam vniuscuiusq;
 ex quibus deficere possunt. et vesiciunt aliq et aliq liberant
 voluntate dei. Embryo autē p certo dico q nutrit ex bono
 sanguine puro et laudabili. Sed q p certo dictus sanguis
 mestruius in matrice infundit. et in corpore ipsius ibibitur.
 sicut vasa a liquoribus ipostis ibibunt eis et resudando ex
 terius humectant. Et quis vasa inuitreata longinqua sint
 ab infusione et ibibitione liquorosoy. tn videmus q ex lon
 gitudine temporis recipiunt infectionē et ibibitionē a fermen
 to. postqz ibi factu fuerit et cotinuatū tpe longo. ita q post
 multa ablutione si posueris ibi pasta azimā fermentabitur
 absqz fermento aliquo. qd no fiet in vase nouo. et hoc scema
 te pmiscetur aliqd modicu ex dicto sanguine in embryone.
 s; fortitudine matricis. et ex alio multo et bono nutrimento
 qd recipit. no leditur du pmanet in matrice. Post exitu au
 te ipsius ab vtero nutrit infans et coadunatur calor natura
 lis in eo et augmentat. et pfortat na: et conat digerere et sub
 tiliare pdictu humorē malū et nocinu. et ipsuz exterius ex
 pellere. et hoc fit cu labore forti. et angustia magna. et febre
 valida. atqz graui. S; ex suba pdictoru grossoy humoruz
 fiunt variole et morbilli q exeunt cu febre valida ipetiosa et
 maligna. qm vides q illi qui extrahunt butyru a lacte. no
 faciunt illud nisi cu labore magno atqz forti valde. et motu
 laborioso atqz graui. Quare credendu est q in motu et ex
 pulsione variolaru et morbilli illud ide accidere debeat. Et
 ia in pcedenti eoy cura rememoratus sum p posse. Et cau
 sa quare de his hic feci mentionē fuit q pauci euadut ab
 eis. Et qz semp euenire consueuerunt tpe epidemie facte ex
 corruptione aeris: vel causa aque putride vel corrupte: vel
 ex cibis malis et corruptis sumptis et comestis. Et etiaz ad
 remouendu hoies a mala opinione: qz credebant qz plures
 q embryo nutriet in vtero matris a sanguine menstruali.
 quod falsum est: sicut determinauit. et qz curam de eis sup
 us ordinauit: ideo hic scribere ptermitto: nihilominus mo
 nitionē facio his in hoc loco. v; q abstineant oino a rebul
 dulcib; et falsis: et bibat aqua frigidā purā: aut aqua ordei et
 elongetur ab oi laxatiuo penitus: donec egritudo fuerit in
 declinatione: et declinata multum: qzuis aliqui medici hoc
 facere assuescant. Si aut post alleuacione et declinationem
 egritudinis reliquie aliq remanere videant in variolis vl
 morbillis. no erit malum ipsas euacuare cum medicinis le
 nituis habetibus proprietatem remouendi acuitatem ma
 teriei: sicut sunt tamarindi dissoluti in aqua. quia ipsas reli
 quias habent expellere et remouere. tamē pro maiori parte
 non indiges laborare cum istis. Et quia iaz compleui qd
 determinare intendo i hoc loco: de sisto in quiete confides i
 dominum.